[image: image1.png]

Российская Федерация
Иркутская область

Усольский муниципальный район
Мишелевское городское поселение
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 29.03.2023

                                № 97
р.п. Мишелевка

О мерах по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне- летний  пожароопасный период 2023 года на территории
Мишелевского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 21.12.1994  №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации",  в целях предупреждения пожаров и  обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный период  2023 года на территории Мишелевского муниципального образования, руководствуясь пунктом 23 статьи 6, статьями 23,46 Устава Мишелевского муниципального образования, администрация Мишелевского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Считать период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой погоды или образования снежного покрова 2023 года пожароопасным периодом на территории Мишелевского муниципального образования.
2. Координацию действий по борьбе с лесными пожарами и защите населения и  территории от пожаров возложить на комиссию по ЧС и ПБ Мишелевского муниципального образования.

3. План мероприятий по противопожарной профилактике, защите населения на территории Мишелевского муниципального образования в  пожароопасный период 2023 года утвердить (приложение № 1).
4. Утвердить оперативную  группу реагирования на  ЧС природного и техногенного характера (приложение № 2).
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:

5.1.Организовать очистку территории подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.
5.2.Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, обеспечить необходимым количеством первичных средств пожаротушения.
5.3.Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание не эксплуатируемых помещений.
      5.4.Запретить сжигание мусора, сухой травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к предприятиям, организациям и учреждениям, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.
      5.5. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.
      5.6. До 15.05.2023 года провести опашку населенных пунктов, оздоровительных лагерей отдыха, расположенных вблизи лесных массивов минерализированной полосой по периметру не менее 1,4 метров.
      5.7. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
      6.Рекомендовать: ОАО «Мальтинский военный лесхоз», ТУ «Усольское лесничество», ТУ «Черемховское лесничество», арендаторам лесного фонда, провести всестороннюю подготовку к пожароопасному периоду и обеспечить выполнение требований пожарной безопасности в лесах:
     6.1.Разработать совместно с организациями, работающими на участках лесного фонда или имеющими объекты в лесах и на землях, граничащих с лесным фондом и в лесах, не входящих в лесной фонд, оперативные планы привлечения сил и  средств для тушения лесных пожаров на подведомственных территориях.
    6.2. Принять необходимые меры по своевременному обнаружению и ликвидации лесных пожаров, привлекать для их тушения лесопожарные службы, лесопользователей и другие организации, задействованные в оперативных планах.

     7. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции Гончарову М.М., начальнику ПЧ-148 Михайлову В.Г., обеспечить проведение необходимого комплекса мероприятий, направленных на усилие охраны лесов от пожаров, принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям правил пожарной безопасности в условиях противопожарного режима.
     8. Заместителю главы Мишелевского муниципального образования  Кривелю А.М. совместно с генеральным директором ОАО «Мальтинский военный лесхоз», заведующим мастерским участком Мишелевской дачи ТУ «Усольское лесничество», ТУ «Черемховское лесничество» мастером леса ТУ «Усольское лесничество», участковым уполномоченным полиции Гончаровым М.М., начальником ПЧ-148 Литосовым М.А.,  до 15 апреля 2023 года разработать план взаимодействия при тушении лесных пожаров и защите населенных пунктов на  территории Мишелевского муниципального образования.

     9. Предложить руководителям образовательных учреждений Вишняковой Г.Д., Щепину А.С, Чернявской Г.С., Скрипниковой О.В., Яковлевой Т.В. провести дополнительные занятия с детьми о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах.
    10. Опубликовать данное постановление в газете «Новости», разместить  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте   администрации Мишелевского муниципального образования (мишелёвка.рф).
    11.  Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
    11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава

Мишелевского муниципального образования

Н.А. Валянин
Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕН

постановление администрации

Мишелевского муниципального образования

От 29.03.2023 № 97

ПЛАН

Мероприятий по противопожарной профилактике, защите населения
и  территории Мишелевского муниципального
 образования в пожароопасный период 2023 года
	№

п\п
	Наименование мероприятий
	 Срок проведения
	Ответственные

	1
	Провести заседание Административного совета с повесткой дня «О мерах по предупреждению пожаров и организаций их тушения в весенне- летний пожароопасный период 2023 года»
	март
	Валянин Н.А.

	2
	Провести весенний месячник по благоустройству и санитарной очистке на территории Мишелевского муниципального образования
	с 10 апреля
по 15 мая
	Комиссия по проведению месячника

	3
	Провести мероприятия по выявлению несанкционированных свалок на территории  Мишелевского муниципального образования
	с 10 апреля
по 15 мая
	Дисс Ю.А.

	4
	Организовать дежурство добровольных пожарных дружин учреждений и организаций  Мишелевского муниципального образования в период особого противопожарного режима
	Апрель-май
	Руководители учреждений, организаций

	5
	Провести с людьми, направленными на борьбу с лесными пожарами, инструктаж по ТБ, оснастить их средствами индивидуальной защиты, ранцевыми огнетушителями
	Апрель- май
	Кузнецова Н.Н.
Засухина Ю.В.

Махнева В.Д.
Дисс Ю.А..

	6
	Проверить средства оповещения населения
	до 10 апреля
	Кривель А.М.

	7
	Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, подъезда к водоемам, изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников
	Апрель
	Дисс Ю.А..

	8
	Провести опашку оздоровительных лагерей отдыха, улиц, расположенных вблизи лесных массивов минерализованной полосой  по периметру не менее 1,4 метров
	Апрель- май
	Кривель А.М.
Дисс Ю.А..

	9
	Организовать проведение агитационно-разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах
	Особый график проведения сходов
	Кузнецова Н.Н.

Засухина Ю.В.

Махнева В.Д.

	10
	Провести внеочередные инструктажи учителей по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара, дополнительные занятия с учащимися о поведении в лесных массивах,  организовать привлечение учащихся к агитационно-разъяснительной работе среди населения
	В течение апреля – май
	Вишнякова Г.Д.
Чернявская Г.С.

Щепин А.С.

	11
	Провести командно-штабное учение с повесткой «О работе оперативных групп в условиях лесных пожаров»
	20 апреля
	Кривель А.М.

	12
	Подготовить письмо руководителям учреждений и организаций всех форм собственности «О недопущении пожогов в весенне-летний период 2023г»
	до 3 апреля
	Дисс Ю.А..

	13
	Организовать проверку противопожарного состояния объектов расположенных в лесных зонах
	В течение всего пожароопасного периода
	Дисс Ю.А.. Михайлов В.Г.

Гончаров М.М.

	14
	Рассмотреть вопрос создания резерва материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	До 11 апреля
	Дисс Ю.А..

	15
	Обеспечить изготовление баннеров на противопожарную тематику, организовать распространение памяток о правилах поведения при пожаре
	В течение всего пожароопасного периода
	Дисс Ю.А.. Махнева В.Д.

	Заместитель главы

Мишелевского муниципального образования

	А.М. Кривель

Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Мишелевского муниципального образования

от 29.03.2023 № 97

Состав оперативной группы реагирования
на ЧС природного и техногенного характера
1. Кривель А.М.- заместитель главы Мишелевского муниципального образования.

2. Дисс Ю.А.- ведущий специалист по муниципальному хозяйству.
3. Махнева В.Д.- ведущий специалист по работе с населением.

4. Чередников А.А.- мастер участка ООО ТК«Белая» (по согласованию).

5. Литосов М.А. – начальник ПЧ-148 (по согласованию).

6. Перетолчин А.Н.- мастер участка РЭС-4 «Облкоммунэнерго» (по согласованию).

7. Середюк Е.С. – директор ООО «Усольчанка» (по согласованию).

8. Горшенин А.В.- генеральный директор ООО ТК «Белая» (по согласованию).

9. Попов А.Н. – водитель администрации Мишелевского муниципального образования.

10. Мелентьев Н.В. – водитель администрации Мишелевского муниципального образования.